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O resultado proveniente das investidas no segundo trimestre de 2023 aumentou 4% em relação ao mesmo período do 
ano anterior. Destaque para os resultados do Itaú Unibanco, que foram impulsionados pelo crescimento da carteira de 
crédito e pela evolução nos resultados de seguros. Já as investidas dos segmentos de energia e infraestrutura, como 
Copa Energia, Aegea e CCR, continuaram a apresentar curvas crescentes de desempenho, beneficiando-se da maior Copa Energia, Aegea e CCR, continuaram a apresentar curvas crescentes de desempenho, beneficiando-se da maior Copa Energia, Aegea e CCR
resiliência desses setores às instabilidades. Por outro lado, o nível ainda elevado das taxas de juros e a consequente 
retração do consumo continuaram a representar desafios para os desempenhos de Dexco e Alpargatas.

Para conferir o Relatório da Administração completo, acesse aqui.

Breve análise do desempenho das empresas do portfólio 

Resultados das investidas

R$ 711 milhões de EBITDA
▲ 46,4% vs. 2T22

R$ 59 milhões de 
Lucro Líquido

Aegea

Setor de 
Saneamento Básico

R$ 1,8 bilhão de EBITDA 
Ajustado e Recorrente
▼ 1,0% vs. 2T22

R$ 203 milhões de 
Lucro Líquido Recorrente 
▼ 30,2% vs. 2T22

CCR

Setor de 
Infraestrutura e Mobilidade

R$  8,6 bilhões de 
Lucro Líquido Recorrente
▲ 19,7% vs. 2T22

19,7% de ROE Recorrente
▲ 1,1 p.p. vs. 2T22

R$ 5 milhões de EBITDA 
Recorrente
▼ 97,3% vs. 2T22

R$ 43 milhões de 
Prejuízo Líquido Recorrente
▼ 168,1% vs. 2T22

R$ 975 milhões de 
Lucro Líquido
▲ 7,0% vs. 2T22

22,0% de ROE (anualizado)
▼ 0,9 p.p. vs. 2T22

R$ 350 milhões de EBITDA
Ajustado e Recorrente
▼ 21,6% vs. 2T22

R$ 177 milhões de 
Lucro Líquido Recorrente
▼ 13,0% vs. 2T22

Itaú Unibanco

Setor 
Financeiro

Setor 
Financeiro
XP Inc. Alpargatas

Setor de 
Bens de Consumo

R$ 298 milhões de EBITDA 
Recorrente
▲ 40,7% vs. 2T22

R$ 137 milhões de 
Lucro Líquido Recorrente
▲ 105,7% vs. 2T22

Copa Energia

Setor de 
Distribuição de GLP

R$ 1,7 bilhão de EBITDA
▲ 11,8% vs. 2T22

R$ 828 milhões de 
Lucro Líquido 
▲ 11,4% vs. 2T22

NTS

Setor de 
Transporte de Gás Natural

Dexco

Setor de 
Materiais de Construção

#somosItaúsa

�Considera a soma de ações preferenciais e ordinárias.
�Considera a cotação ajustada por proventos distribuídos.
�Considera a cotação da ação mais líquida (ITSA4) sem ajustes por proventos.
�O desconto de holding é resultado da diferença entre o valor de mercado da Itaúsa e o valor total dos seus ativos (NAV).

Mercado de Capitais

Quantidade de ações (em milhões)1

Preço de fechamento da ação ordinária (ITSA3) - R$2

Preço de fechamento da ação preferencial (ITSA4) - R$2

Capitalização de mercado (em R$ milhões)3

Desconto de holding�

Fechamento do Índice Bovespa  (em pontos)

9.701

9,91

9,82

95.268

18,0%

121.943

9.701

9,69

9,59

93.522

18,8%

118.087

0,0%

2,3%

2,4%

1,9%

-0,8 p.p.

3,3%

Itaúsa 31.7.2023 30.6.2023 Variação

#nossosresultados

O segundo trimestre deste ano foi marcado, ainda, por uma dinâmica cautelosa da atividade econômica e dos negócios, 
principalmente, diante de patamares elevados de juros. A Itaúsa continuou executando sua estratégia de alocação 
eficiente de capital, apresentando resultados consistentes e estáveis em relação ao mesmo período do ano anterior, e 
crescimento no valor de mercado das investidas, o que demonstra um desempenho resiliente e a solidez de seu portfólio 
de investimentos, composto por marcas líderes dos seus segmentos. Além disso, o valor de mercado da Itaúsa, em 
30.6.2023, estava 27% maior em relação à mesma data do ano anterior, crescimento superior ao índice Ibovespa no 
mesmo período.

Evento Subsequente - Rescisão do Acordo de Acionistas da XP Inc.

Em julho, houve a rescisão do acordo de acionistas da XP e a renúncia dos nossos representantes ao Conselho de 
Administração e ao Comitê de Auditoria da XP e, consequentemente, a perda da influência sobre esse ativo. Dessa forma, 
a partir do 3T23 o investimento na XP deixará de ser registrado pelo método de equivalência patrimonial e passará a ser 
mensurado a valor justo (valor de mercado).

Cenário Geral

1Atribuível aos acionistas controladores. 2ROE (Return on Equity) anualizado. Return on Equity) anualizado. Return on Equity 3Cálculo considera as cotações de fechamento das ações mais líquidas (para investidas listadas) e o 
valor do investimento ou valor justo (para as investidas não listadas) em 30.6.2023 e não considera as ações em tesouraria. ⁴Calculado com base na cotação de fechamento da 
ação preferencial em 30.6.2023 e não considera as ações mantidas em tesouraria.

3,4
bilhões

R$

Lucro Líquido Recorrente�
14% vs. 2T22

3,4R$
bilhões

Resultado Recorrente das 
investidas reconhecido 

pela Itaúsa
4% vs. 2T22

ao ano
ROE 

Recorrente�
 4,2 p.p. vs. 1S22

16,4%
bilhões

Valor de mercado do 
portfólio da Itaúsa�
20% vs. 30.6.2022

115,2R$

Valor de mercado 
da Itaúsa�

27% vs. 30.6.2022

R$ 93,5
bilhões

No episódio deste mês do Itaúsa Cast, o nosso CEO, Alfredo 
Setubal, faz uma análise sobre o desempenho da Itaúsa e das 
investidas ao longo do primeiro semestre do ano. 

Ele destaca a confiança da empresa na condução dos 
negócios para o próximo período, mantendo o foco na 
disciplina para alocação de capital e desalavancagem da 
holding, visão de longo prazo, cultura de gestão de risco e 
valorização do capital humano.

Itaúsa Cast destaca os resultados 
consistentes e estáveis da holding

ASSISTA AQUI

A transmissão está disponível na íntegra no YouTube da Itaúsa 
para assistir quando quiser. 

Perdeu a nossa live “Resultados em 
Foco” sobre os resultados do 1º 
semestre de 2023?

CLIQUE AQUI E FIQUE POR DENTRO

Lançamos, no dia 12/7, a nova fase da nossa campanha institucional com o mote 
“Todo lugar tem um pouco de Itaúsa”. O objetivo é mostrar como o portfólio da 
holding está presente na vida de milhões de brasileiros, por meio de suas sete 
investidas. 

A campanha ressalta que a Itaúsa está presente na água que lava a louça do almoço 
e no saneamento (Aegea), na chama do fogão (Copa Energia), no conforto da nossa 
casa (Dexco). Presente na mobilidade urbana, no metrô e no aeroporto (CCR), nos 
investimentos e pagamentos (Itaú), no estilo de vida (Alpargatas) e no transporte de 
gás (NTS). Para onde você olhar, em tudo, em todo lugar e ao mesmo tempo, vai ter 
Itaúsa.

"Queremos mostrar a Itaúsa como uma holding diversificada, com um portfólio 
robusto e transformador, que faz parte da vida dos brasileiros. Uma holding que 
investe no país e gera resultados para a sociedade e para cada investidor", afirma a 
CFO, Priscila Grecco.

Você já parou para pensar como todo 
lugar tem um pouco de Itaúsa?

ASSISTA AQUI AO FILME DA CAMPANHA

#vocêinvestidor

Até julho deste ano, a Itaúsa já declarou R$ 2,4 bilhões de proventos 
líquidos. Relembre as datas dos pagamentos!
Desde o início do ano até a data de divulgação desta newsletter, a Itaúsa já anunciou cinco pagamentos de Juros sobre 
Capital Próprio (JCP), dos quais um já foi pago em julho, outros dois serão em agosto e os demais estão previstos para 
outubro/2023 e até dezembro/2024. Confira as datas na tabela abaixo.

Declarado em Posição acionária Pagamento em Proventos líquidos
(milhões)

Proventos líquidos
(por ação)

14.8.2023

20.3.2023

19.6.2023

15.5.2023

20.7.2023

31.8.2023

23.3.2023

22.6.2023

31.5.2023

25.7.2023

2.10.2023

25.8.2023

25.8.2023

3.7.2023

até 30.12.2024

R$ 194

R$ 637

R$ 943

R$ 194

R$ 425

R$ 0,02000

R$ 0,06571

R$ 0,09724

R$ 0,02000

R$ 0,043775

Em 14.8.2023, o Conselho de Administração aprovou 
o aumento de capital da Itaúsa em R$ 877 milhões 
com a emissão de novas ações.

Os acionistas posicionados em 17.8.2023 poderão 
participar da chamada de capital, cujo valor de 
subscrição das novas ações será de R$ 6,50/ação, um 
deságio de aproximadamente 30% no valor atual das 
ações preferenciais da Itaúsa.

Subscrição de ações acontecerá 
em outubro. Saiba como participar

SAIBA MAIS

Uma das maiores agências de classificação de risco de crédito do mundo, a S&P, iniciou a cobertura da Itaúsa e 
atribuiu à holding rating de crédito corporativo de longo prazo em “brAAA”, com perspectiva estável. Essa avaliação 
reflete a robusta posição de caixa e melhora da alavancagem da Itaúsa, principalmente pelo pagamento antecipado 
de dívidas e aumento da liquidez com as alienações de ações da XP.  

S&P Global Ratings inicia cobertura e atribui grau de investimento à Itaúsa

https://www.itausa.com.br/Listblog.aspx?IdCanal=XadHbnUe2hVqh0bkB7tHfA==
https://www.youtube.com/watch?v=jSxOXW2Z4ps&feature=youtu.be
https://www.itausa.com.br/Download.aspx?Arquivo=Rw8voyqlbL0HWJodtmVLgw==
https://www.youtube.com/watch?v=CHGZNfS9wbA&t=516s
https://www.youtube.com/watch?v=CPtlUXfyyp0
https://www.itausa.com.br/ShowBlog.aspx?idMateria=H1XpdxdXqo4NCc6xG1YA6w==&IdCanal=XadHbnUe2hVqh0bkB7tHfA==
https://www.itausa.com.br/
https://www.instagram.com/itausaholding
https://www.linkedin.com/company/itausaholding
https://www.youtube.com/itausaholding
https://twitter.com/itausaholding



